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ÚVOD

Sport v poslední době patří k celosvětovému trendu moderní doby a stal se

důležitou náplní pro většinu národa. Sport charakterizuje náš život, slouží k

odreagování, k relaxaci a ke zdraví. Vrcholový sport má své specifické znaky např.­

intenzivní, dlouhodobou a cílevědomou přípravu. Sportovní příprava je stále tvrdší,

dynamičtější, rozvíjející se a je charakteristická velkým objemem a intenzitou

tréninkového zatížení.

V této práci se budeme zabývat běžeckou přípravou triatlonisty Martina Pej sara.

Cílem diplomové práce bude zjistit příčiny poklesu výkonnosti triatlonisty Martina

Pejsara a zhodnocení tréninku za období 2001-2004.

Teoretická část

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Výkonnostní charakteristika Martina Pejsara

1.2 Výkonnostní vývoj

Výkonnostní vývoj Martina Pejsara postupně klesal, což je vidět na příkladu závodů

v Brně ( viz.tabulka).

1.3 Charakteristika triatlonu

Triatlon je vytrvalostním vícebojem, multisportem, kombinujícím tři sporty v jejich

vytrvalostní podobě s mimořádnými požadavky na vytrvalostní schopnosti sportovce.

Oproti některým jiným vícebojům založeným na "sčítání'' výsledků jednotlivých

disciplin má triatlon charakter homogenního sportu, ve kterém výkon začíná

okamžikem startu a končí okamžikem cíle a pouze se v jeho průběhu mění charakter

zatížení. Nejde o závod v jednotlivých disciplínách, ale triatlon a jeho druhy jsou

disciplínami sami o sobě. Závodník musí absolvovat plaveckou, cyklistickou a

běžeckou část v uvedeném pořadí bezprostředně za sebou. Měří se čas od startu plavání

do cíle běhu. Stanovené délky tratí pro jednotlivé disciplíny triatlonu pro dospělé

sportovce (sprint TT, krátký ( olympijský ) TT, olympijský TT a dlouhý TT) určují

časové rozmezí závodního zatížení od 50 - 70 minut u sprint TT, 1:45 - 2:30 hodin u

krátkého TT a 8:30 - 11:00 hodin u dlouhého TT. Martin Pesar závodí v krátkým

triatlonu.

Délky tratí v kilometrech

TRIATLON PLAVANI KOLO BEH

Sprint TT 0,75 20 5

Krátký TI 1,5 40 10

Dlouhý TT 1,9-3,8 90- 180 21-42,2

( FORMÁNEK, HORČIC 2003)
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1.4 Struktura výkonu v triatlonu

Výkon v triatlonu je dán součtem výkonů tří vytrvaleckých disciplín ( plavání, jízdě na

kole a běhu) a jejich vzájemnými přechody plavání- kolo a kolo- běh. V této práci

jsme se zaměřili na sledování tréninku poslední části triatlonu, na běh.

1.5 Trénink běžecké části v triatlonu

Běh je považován za nejtěžší, nejtvrdší část triatlonu. Nejenže do běžecké části

nastupujeme s únavou po absolvování plavání a kola, ale ze všech tří částí jsou zde

kladeny největší nároky na pasivní (opěrný) i aktivní (svalový) pohybový aparát.

Výkon v běžecké části často rozhoduje o dobrém umístění v závodě. Samotná vysoká

úroveň běžecké výkonnosti a výborné zvládnutí techniky vytrvalostru'ho běhu ale ještě

nezaručující úspěch v triatlonovém závodě. O tom se již přesvědčilo hodně specialistů -

běžců, kteří si triatlon chtěli vyzkoušet. Hlavní příčiny vycházejí z nervosvalové a

psychické únavy a postupného vyčerpání zásob glykogenu po zátěži v plavání a na kole.

Triatlonisté kteří mají za sebou již speciální triatlonovou přípravu, dosahují časy

v běžecké části asi o 5- 15 %horší než je předpokládaný aktuální výkon v samotném

běžeckém závodě na shodné trati.

Běžecký trénink, jeho náplň a začlenění do celkového tréninku triatlonisty, se odvíjí od

toho, jakou máme běžeckou výkonnost a jak koordinačně zvládáme rozsah rychlostí

v jednotlivých pásmech. V případě hrubých nedostatků v technice běhu klademe na

první místo zdokonalení potřebných běžeckých dovedností a zvýšení speciální běžecké

síly. K zvládnutí potřebného rozsahu rychlosti běhu využíváme trénink intervalovou

metodou s krátkými úseky, různé formy běžeckých cvičení kombinované s rozvojem

odrazové běžecké síly. Zdokonalujeme náš běžecký styl tak, aby se co nejvíce přiblížil

optimálnímu provedení běhu, při respektování našich individuálních zvláštností.

V případě, že začneme hned od začátku trénovat pouze běžeckou vytrvalost s klasickým

zařazováním souvislých metod tréninku a budeme se snažit stále zvyšovat objem

naběhaných kilometrů, tak si můžeme být jisti, že stávající nedostatky v technice běhu

se zafixují jako návyk, který se později již velmi těžko odstraňuje. Proto bychom
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doporučovali konzultaci o případných nedostatcích v technice běhu s běžeckým

odborníkem - atletickým trenérem. Jako nejjednodušší a nejschůdnější se jeví natočení

našeho běhu v různých běžeckých rychlostech, včetně ukázek provedení speciálních

běžeckých cvičení na video a jeho zhodnocení odborníkem. Pokud odhalí nedostatky,

nehojme se investovat čas a pozornost na jejich odstranění. V budoucnu se nám to

mnohonásobně vrátí zlepšenými výkony v běžecké části triatlonu. Postupně, jak

zvládáme techniku běhu, začínáme zařazovat skutečný trénink běžecké vytrvalosti, ale

v celém rozsahu rychlostí, které technicky zvládáme. Ve všech třech intenzitách

zařazujeme souvislé metody s dlouhými nebo krátkými úseky ve vzájemném poměru

podle toho, zda potřebujeme zdůraznit zlepšení efektivnosti a ekonomiky běhu

(techniky běhu) při určité rychlosti nebo se chceme zaměřit na zvládnutí rychlosti na

úrovni předpokládané výkonnosti či chceme prodloužit dobu udržení konkrétní rychlosti

běhu. ( FORMÁNEK, HORČIC 2003)

1. 6 Sportovní trénink

V počátcích byl trénink založen na zkušenostech samotných sportovců, kteří je ve

funkci trenérů předávali dalším generacím. Tak vznikaly postupně první empirické

koncepce tréninku. Postupně se takto shromažďované a zevšeobecňované zkušenosti

začaly doplňovat o další poznatky některých věd, což přispívalo ke zvyšování účinnosti

tréninku a formování jeho teoretického základu. Zrychlující se trend tohoto vývoje je

charakteristický pro druhou polovinu 20. století. Objevují se nové vědecké přístupy,

rozvíjejí se nové technologie a zakládají se specializované výzkumné sportovní

instituce. Ukázalo se, že sportovní trénink je svou povahou interdisciplinární záležitostí

a že s novými možnostmi zpracování rozsáhlých souborů faktů lze získat větší množství

užitečných informací. Vzrůstající úroveň vzdělanosti trenérů se projevila rychle ve

sportovní praxi a účinnost tréninků rostla. To umožnilo vytvářet v řadě sportů

dokonalejší tréninkové systémy, diferencované pro různé úrovně výkonnosti od

mládeže až po vrcholový sport. Tak vznikaly postupně komplexnější teorie tréninku.

Trénink zajišťuje výkonnostní růst sportovců v dlouhodobém časovém horizontu, musí

mu proto být věnována odpovídající pozornost. Důležité je jak jeho teoretické

zdokonalování, tak jeho modernizace ve smyslu cílevědomého vytváření a zlepšování
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podmínek, v nichž sportovci činnost provozují ( sociální zázemí, možnost využívání

sportovních zařízení) a také práce kvalifikovaných trenérů a dalších odborníků

(DOVALIL a kol. 2002).

Trénink, stejně jako každý jiný sportovní trénink, je dlouhodobým procesem zvyšování

speciální výkonnosti na základě odpovídajícího všestranného rozvoje sportovce. Z

praktického pohledu je sportovní trénink plánovitým a řízeným pedagogickým

procesem, který probíhá podle zákonitostí adaptace - přizpůsobení organizmu na zátěž.

Správné zatěžování organizmu se pozitivně odráží jak v rozvoji tělesném a funkčním,

především na základě fyziologických a biochemických adaptací (kondiční složka), tak v

rozvoji motorickém, projevujícím se osvojováním a zdokonalováním nových

dovedností (technická a taktická složka). Nezbytnou součástí adaptace je i utváření a

formování osobnosti (psychologická složka) -rozvoj psychologický i sociální. Všechny


[…]


přerušen, což vedlo ve svém důsledku k poklesu závodní výkonnosti.

Tréninkové ukazatele roku 2003 jsou významně ovlivněny jak zdravotním omezením

z předešlého roku, tak především tréninkovým výpadkem od 6. měsíce, který vlastně

ukončil systematickou přípravu tohoto roku.

Rok 2004 začal dozníváním loňských zdravotních problémů od 3. měsíce začalo

postupné zvyšování tréninkového zatížení. Vzhledem k dlouhodobému tréninkovému

výpadku předešlého roku, je markantní pokles tréninkových jednotek na rozvoj TV, ST

a TR. Toto společně vedlo k poklesu výkonnosti i v tomto roce.

Vzhledem ke zdravotním potížím jsme nemohli přímo dokázat naší hypotézu, že

s přiměřeným nárůstem tréninkov)·ch jednotek a ve vhodné skladbě vede ke zvýšení

výkonnosti. Nepřímo jsme tuto hypotézu dokázali, na příkladu let 2003 a 2004, kdy

došlo k nárůstu tréninku, ale díky nevhodné skladbě, zaviněné doháněním tréninkového

manka, došlo k dalšímu poklesu výkonnosti. Tím jsme dokázali, že není možné sledovat

jenom počet naběhaných kilometrů, ale i jejich kvalitu.
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5 Závěr

V diplomové práci jsme charakterizovali běžeckou přípravu triatlonisty Martina Pejsara.

Shromáždění dokumentace tréninkového procesu bylo provázeno obtížemi

zapříčiněnými neúplnou evidencí tréninku v posledních letech přípravy. Během

sledovaného období docházelo k postupnému poklesu objemu a intenzity zatížení a tím

pádem i následoval pokles jeho výkonnosti.

Z charakteristiky objemu zatížení a sportovní výkonnosti jak v dlouhodobém tak i

v ročním tréninkovém období, je vidět i přes určitou snahu specifického tréninku

nedostatečný rozvoj rychlostních schopností. Poměrně dobře byl aplikován trénink

v oblasti speciální vytrvalosti, i když v menším objemu. Ve vytrvalostních schopnostech

byl trénink zaměřen hlavně na oblast anaerobního prahu, která výrazně ovlivnila rozvoj

vytrvalostních schopností. V tréninku aerobních vytrvalostních schopností je

nedostatečný objem naběhaných kilometrů . V posledních dvou letech sledovaného

období u běžeckého tréninku, tak jak jej Martin Pejsar uvádí ve svých tréninkových

denících, docházelo k nevhodné skladbě tréninkových prostředků na rozvoj běžecké

vytrvalosti. Jako příklad můžeme uvést testování hned týden po ukončení zdravotní

neschopnosti z důvodu zranění.

Martin Pejsar v posledních dvou letech sledovaného období byl velice často neschopen

ze zdravotních důvodů trénovat, bohužel se zde pak projevila jeho nedočkavost dohnat

tréninkové manko nepřiměřenými tréninkovými prostředky, bez dostatečného rozvoje

obecné vytrvalosti. Martin Pejsar začal po zranění trénovat hned velice kvalitními

úseky, což podle nás vedlo k dalšímu prohloubení jeho zdravotních obtíží, které mu

znemožnily soustavný trénink. Je otázkou, zda je to pouze zapříčiněno nedoléčeným

zraněním, či je Martin Pejsar schopen zvládat vysoké tréninkové dávky současného

vrcholového tréninku triatlonu.
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Seznam použitých zkratek

STU speciální tréninkové ukazatele

OTU obecné tréninkové ukazatele

TF tepová frekvence

ANP anaerobní práh

JZ jednotky zatížení

DZ dny zatížení

ZN zdravotní neschopnost

OT omezení tréninku

PZ počet závodů

Pos. posilovna

OV obecná vytrvalost

TV tempová vytrvalost

sv speciální vytrvalost

TR tempová rychlost

R rychlost
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A Přehled obecných tréninkových ukazatelů (OTU) podle ZPM

(Moravec a kol., 1984)

OTU Obecný tréninkový ukazatel Zkratka · • Způsob vyhodnocování '

1 Dny zatížení DZ Počet

2 Jednotky zatížení JZ Počet

3 Počet závodu PZ Počet

4 Zdravotní neschopnost, omez. tréninku ZN/OT Počet dnů

A.l Přehled obecných tréninkových ukazatelů (OTU) po jednotlivých

makrocyklech 2001-2004

·Sezóna DZ JZ
2001 227 236
2002 187 211
2003 93 111
2004 171 197

OTU 2001-2004

2001 2002 2003

rok
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2004

ZN/OT
15
60
196
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A.2 Přehled obecných tréninkových ukazatelů (OTU) v 1. - 12.mezocyklu

2001

35

30

25

20

Měsíc DZ JZ PZ ZN
1. 16 16 o o
2. 18 20 o o
3. 23 23 o o
4. 24 31 1 o
S. 26 30 1 o
6. 21 28 3 o
7. 17 23 3 o
8. 16 20 2 6
9. 19 23 2 o
10. 7 7 o o
ll. 25 30 o o
12. 14 14 o 8

celkem 226 265 12 14

OTU 2001

~------- ----· -- -- ·---~·- .. ·- -- ·····------- --·

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

měsíc
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Přílohy

A.3 Přehled obecných tréninkových ukazatelů (OTU) v 1. -12.mezocyklu

2002

Měsíc DZ JZ

1. 8 8
2. 21 22
3. 23 24
4. 21 23
5. 27 33
6. 21 28
7. 22 30
8. 13 17
9. 1 1
10. 4 4
ll. ll ll
12. 17 17

celkem 189 218

OTU 2002

měsíc
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PZ

o
o
o
1
2
3
4
2
o
o
o
o
12

ZN

ll

o
o
o
o
o
o
o

28
21
5

o
65

-+- DZ
-+- JZ

PZ

~ZN
