Posudek vedoucího diplomové práce

Eva Preislerová: Běžecká příprava triatlonisty Martina Pejsara

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Miloslav Sýkora

Diplomantka splnila požadavky diplomového úkolu. K řešení daného úkolu přistupovala samostatně. Plnila zdané dílčí úkoly včas.

V teoretické části diplomové práce diplomantka vyčerpávajícím způsobem popsala charakteristiku triatlonu a strukturu výkonu v triatlonu se zaměřením hlavně neběžeckou část.

V metodické části diplomantka stanovila cíle a úkoly práce v souladu se zadaným tématem. Dále zde popsala zvolený metodický postup při zpracování rozsáhlého souboru získaných dat a charakterizovala tento soubor dat.

Ve výsledkové části diplomantka zpracovala sebraná data a snažila se na základě jejich rozboru určit příčinu poklesu výkonnosti triatlonisty M. Pejsara. Příčiny poklesu výkonnosti bohužel diplomantka interpretuje pouze povrchně a nepřipouští možnost neadekvátního zatížení či neschopnosti triatleta snášet vysoké tréninkové zatížení.

Diplomová práce svým rozsahem 64 stran, množstvím grafů a tabulek v příloze splňuje požadavky na diplomovou práci studentky FTVS UK.

Hodnocení: *dobře*

Praha dne 3.5.2007

Mgr. Miloslav Sýkora